

0434



**PROPOSTA DE PREÇOS**

A handwritten signature in blue ink, located in the bottom right corner of the page.

A



02134



**CARTA PROPOSTA**

NOVA RUSSAS-CE 17 DE JANEIRO DE 2022.

AO  
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RUSSAS-CE  
Comissão Permanente de Licitação  
Nova Russas/CE

Prezados(as) Senhores(as).

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o Edital cujo objeto é ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ, pelo preço Global de R\$ 66.001,17 (Sessenta e seis mil um real e dezessete centavos), obedecendo os prazos estabelecidos para cada serviço no Cronograma físico - financeiro.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (Sessenta)** dias corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Declaramos que todas as despesas, inclusive tributos, mão-de-obra e transporte, incidentes direta ou indireta no objeto deste edital.

Declaramos que na execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviços.

Engenheiro Civil: EDER OLAVO BEZERRA LOPES  
Registro: 2616406160 CPF: 027.163.363-85  
CREA SP N° da Carteira: Registro Crea N° 5069997433

Atenciosamente,

RAZÃO SOCIAL: PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI-ME  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
ENDEREÇO: Rua Argemiro de carvalho, Bairro São Francisco, Nº: 538, Nova Russas-CE CEP: 62.200-000  
FONE/FAX: (88) 3672-0751  
CGF: 06.236977-6 E-mail: [priemierenr@gmail.com](mailto:priemierenr@gmail.com)  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 11298  
AGÊNCIA: 1409-5 Banco do Brasil  
CONTA CORRENTE: 32.982-7  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias a contar da data de sua abertura.

NOVA RUSSAS-CE 17 DE JANEIRO DE 2022.

  
PREMIERE SERVIÇOS  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Eyanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022/ CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

  
EDER OLAVO B. LOPES  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

### PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA : 17/01/2022

BDI : 25,56%

OBRA:	VERSÃO	HORA	MES	REF.
[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ	2021/12 - Fortaleza	112,76%	-	12/2021
[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
SAVE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)	2021/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	11/2021
	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	12/2021
	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRLIMINARES						
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	188,25	1.129,50
1.2	C2876	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	SEINFRA	M	171,00	2,67	456,57
1.3	C2948	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS	SEINFRA	M	171,00	6,37	1.089,27
1.4	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	136,80	11,60	1.586,88
2	MOVIMENTO DE TERRA						
2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	51,30	51,23	2.628,10
2.2	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	51,30	27,99	1.435,89
3	TUBULAÇÕES						
3.1	90686	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	SINAPI	M	171,00	185,77	31.766,67
						<b>46.580,27</b>	
							<b>4.063,99</b>

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)




Rubrica

03/34



3.2	C4325	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=100 cm, SOBRE BERÇO DE CONCRETO MOLDADO "IN LOCO", FCK > 10MPa	SEINFRA	M	20,00	740,68	14.813,80	
4	<b>CAIXA DE INSPEÇÃO E LIMPEZA</b>							
4.1	C2907	POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1,00m, D= 600mm	SEINFRA	UN	5,00	598,44	2.992,20	
4.2	C4312	SOBRETAMPA EM FERRO FUNDIDO COM D=600mm	SEINFRA	UN	5,00	744,43	3.722,15	
5	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>							
5.1	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	136,80	18,51	2.532,17	
6	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>							
6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	136,80	13,51	1.848,17	
							VALOR BDI TOTAL:	13.436,44
							VALOR ORÇAMENTO:	52.564,73
							VALOR TOTAL:	66.001,17

Sessenta e Seis Mil Um reais e Dezesete centavos

  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLÁVO B. LOPES**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
 RNP: 261640616-0



**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**  
 Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000  
 Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)

04/39

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - CUSTO DIRETO

		OBRA:		[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA		DATA :		17/01/2022		BDI :		25,56%	
		DESCRIÇÃO:		[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA		FONTE		VERSÃO		HORA		DATA REF.	
		LOCAL:		DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE		SBC		2021/12 - Fortaleza		112,76%		12/2021	
		CLIENTE:		SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)		SEINFRA		027.1 COM DESONERAÇÃO		83,85%		47,76%	
						SICRO		2016/11 COM DESONERAÇÃO		88,81%		03/2017	
						SICRO NOVO		2021/07 COM DESONERAÇÃO				11/2021	
						SINAPI		2021/11 COM DESONERAÇÃO		83,55%		47,46%	
								COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	CUSTO DIRETO (R\$)			PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)			
						MÃO DE OBRA	MATERIAL	EQUIPAMENTOS					
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRILIMINARES</b>												
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	30,78	119,15	0,00	0,00	38,32	188,25	1.129,50	
1.2	C2876	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	SEINFRA	M	171,00	1,21	0,91	0,00	0,01	0,54	2,67	456,57	
1.3	C2948	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS	SEINFRA	M	171,00	4,01	1,06	0,00	0,00	1,30	6,37	1.089,27	
1.4	C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	M2	136,80	9,24	0,00	0,00	0,00	2,36	11,60	1.586,88	
<b>2</b>	<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>												
2.1	C2784	ESCOVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	51,30	40,80	0,00	0,00	0,00	10,43	51,23	2.628,10	
2.2	C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	M3	51,30	17,60	4,69	0,00	0,00	5,70	27,99	1.435,89	
<b>3</b>	<b>TUBULAÇÕES</b>												
3.1	90696	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	SINAPI	M	171,00	1,89	144,87	0,00	1,19	37,82	185,77	31.766,67	
3.2	C4325	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=100 cm, SOBRE BERÇO DE CONCRETO MOLDADO "IN LOCO", FCK > 10MPa	SEINFRA	M	20,00	192,32	397,58	0,00	0,00	150,76	740,68	14.813,60	
<b>4</b>	<b>CAIXA DE INSPEÇÃO E LIMPEZA</b>												
4.1	C2907	POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1.00m, D= 600mm	SEINFRA	UN	5,00	146,26	330,36	0,00	0,00	121,82	598,44	2.992,20	
										<b>4.262,22</b>			
										<b>4.063,99</b>			
										<b>46.580,27</b>			
										<b>6.714,35</b>			



4.2	C4312	SOBRETAMPA EM FERRO FUNDIDO COM D=600mm	SEINFRA	UN	5,00	-3,97	596,86	0,00	0,00	151,54	744,43	3.722,15
<b>5</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>											
5.1	C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	M2	136,80	12,99	1,75	0,00	0,00	3,77	18,51	2.532,17
<b>6</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>											
6.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	136,80	10,76	0,00	0,00	0,00	2,75	13,51	1.848,17
											VALOR BDI TOTAL:	13.436,44
											VALOR ORÇAMENTO:	52.564,73
											VALOR TOTAL:	66.001,17

Sessenta e Seis Mil Um reais e Dezesete centavos

  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderison Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP: 261640616-0

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**  
 Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000  
 Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)




06/34

## RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ		DATA :	BDI : 25,56%	
DESCRIÇÃO:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ		VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE		2021/12 - Fortaleza	112,76%	-
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)		SICRO	83,85%	47,76%
			2016/11 COM DESONERAÇÃO <td>88,81% <td>- </td></td>	88,81% <td>- </td>	-
			2021/07 COM DESONERAÇÃO <td>- <td>- </td></td>	- <td>- </td>	-
			2021/11 COM DESONERAÇÃO <td>83,55% <td>47,46% </td></td>	83,55% <td>47,46% </td>	47,46%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS <td>0,00% <td>0,00% </td></td>	0,00% <td>0,00% </td>	0,00%

1	SERVIÇOS PRLIMINARES	4.262,22	6,46
2	MOVIMENTO DE TERRA	4.063,99	6,16
3	TUBULAÇÕES	46.580,27	70,57
4	CAIXA DE INSPEÇÃO E LIMPEZA	6.714,35	10,17
5	PAVIMENTAÇÃO	2.532,17	3,84
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	1.848,17	2,80
VALOR BDI TOTAL:		13.436,44	100,00
VALOR ORÇAMENTO:		52.564,73	
VALOR TOTAL:		66.001,17	

Sessenta e Seis Mil Um reais e Dezessete centavos

  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
 RNP: 261640616-0

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS						
OBRA:	(COPIA) ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	DATA : 17/01/2022		BDI : 25,56%		
DESCRIÇÃO:	(COPIA) ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	SBC	2021/12 - Fortaleza	112,78%	-	12/2021
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO)	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	68,81%	-	03/2017
		SICRO	2021/09 COM DESONERAÇÃO	-	-	11/2021
		SNAPI	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	12/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

### 1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,97969884	15,5500	30,7843
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>30,7843</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,00964641	35,5900	35,9333
I1100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,98984940	24,9900	24,7363
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,45432236	12,6100	56,1690
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,14847741	15,5400	2,3073
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>119,1459</b>
<b>VALOR:</b>						<b>149,93</b>

### 1.2. C2876 - LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM (M)

EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,01496501	0,6895	0,0103
I0775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,01496501	1,3612	0,0204
I0786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	SEINFRA	H	0,01496501	76,6908	1,1477
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						<b>1,1784</b>
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,02993000	16,7700	0,5019
I2445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,01496501	30,3400	0,4540
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>0,9559</b>
<b>VALOR:</b>						<b>2,13</b>

### 1.3. C2948 - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS (M)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,09902145	20,7700	2,0567
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,09902145	15,5500	1,5398
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>3,5965</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0196	BARROTE DE 2 1/2"x2 1/2"	SEINFRA	M	0,04951076	8,7100	0,4312
I2429	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,01485321	28,7200	0,4266
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>0,8578</b>
SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL



C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	0,02970646	20,7300	0,6158
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						0,6158
<b>VALOR:</b>						5,07

#### 1.4. C2940 - RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO OU PEDRA TOSCA (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59421222	15,5500	9,2400
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						9,2400
<b>VALOR:</b>						9,24

#### 2.1. C2784 - ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,62379421	15,5500	40,8000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						40,8000
<b>VALOR:</b>						40,80

#### 2.2. C2920 - REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA (M3)

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,03463868	134,8401	4,6707
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,03463868	42,1649	1,4805
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						6,1512
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,03916060	15,5500	16,1589
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						16,1589
<b>VALOR:</b>						22,29

#### 3.1. 90696 - TUBO DE PVC PARA REDE COLETORES DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF\_01/2021 (M)

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXÕES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	UN	0,01653256	19,84	0,32
00041930	TUBO COLETORES DE ESGOTO PVC, JEI, DN 200 MM (NBR 7362)	SINAPI	M	1,03940943	139,07	144,55
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						144,87
SERVIÇO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10196805	14,42	1,47
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,10196805	15,79	1,61
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						3,08
<b>VALOR:</b>						147,95

#### 3.2. C4325 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=100 cm, SOBRE BERÇO DE CONCRETO MOLDADO "IN LOCO", FCK > 10MPa (M)

SERVIÇO	FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
---------	--------	------	-------------	----------------	-------

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierenr@gmail.com](mailto:premierenr@gmail.com)

10/39



C0104	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm	SEINFRA	M	0,98992439	305,1100	302,0358
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,56425692	375,3300	211,7825
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,56425692	134,8400	76,0844
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						589,9027
<b>VALOR:</b>						589,90

**4.1. C2907 - POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1.00m, D= 600mm (UN)**

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10705	CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP)	SEINFRA	H	0,13137087	126,2862	16,5903
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						16,5903
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,35818483	20,7700	28,2095
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,02651563	15,5500	15,9623
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						44,1718
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12186	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 600MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	0,81259693	117,5000	95,4801
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						95,4801
SERVIÇO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0170	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3	SEINFRA	M3	0,02067832	509,7400	10,5406
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,05078462	375,3300	19,0610
C2854	LAJE DE FUNDO P/POÇO DE VISITA C/ANÉIS PRÉ-MOLDADO D= 600mm	SEINFRA	UN	1,00000000	290,7800	290,7800
<b>TOTAL SERVIÇO:</b>						320,3816
<b>VALOR:</b>						476,62

**4.2. C4312 - SOBRETAMPA EM FERRO FUNDIDO COM D=600mm (UN)**

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	-0,25500101	15,5500	-3,9653
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						-3,9653
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18201	TAMPA EM FoFo - D=600mm	SEINFRA	UN	1,00000000	595,8100	595,8100
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						595,8100
<b>VALOR:</b>						592,89

**5.1. C3100 - RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO (M2)**

EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,04954133	42,1649	2,0889
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,00990829	83,9284	0,8316
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						2,9205
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)



1139



10445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,19816525	20,7700	4,1159
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,49541313	15,5500	7,7037
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						11,8196
<b>VALOR:</b>						14,74

<b>6.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)</b>						
<b>MAO DE OBRA</b>		<b> FONTE</b>	<b> UNID</b>	<b> COEFICIENTE</b>	<b> PREÇO UNITÁRIO</b>	<b> TOTAL</b>
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,69196141	15,5500	10,7600
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						10,7600
<b>VALOR:</b>						10,76

  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022/ CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
**ENGENHEIRO CIVIL**  
 RNP: 261640616-0

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [priemierenr@gmail.com](mailto:priemierenr@gmail.com)

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES						
OBRA:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	DATA : 17/01/2022		BDI : 25,56%		
DESCRIÇÃO:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	SBC	2021/12 - Fonteira	112,78%	-	12/2021
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
		SICRO	2021/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	11/2021
		SINAPI	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,99%	47,48%	12/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	6,00%	

**I0758 - NÍVEL (CHP) (H)**

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2702 JUROS	SEINFRA	H	0,04320000	1,0000	0,0432
I2701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	0,39770000	1,0000	0,3977
I2703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,24860000	1,0000	0,2486
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>0,6895</b>
<b>VALOR:</b>					<b>0,69</b>

**I0775 - TEODOLITO (CHP) (H)**

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2702 JUROS	SEINFRA	H	0,08530000	1,0000	0,0853
I2701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	0,78520000	1,0000	0,7852
I2703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	0,49070000	1,0000	0,4907
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>1,3612</b>
<b>VALOR:</b>					<b>1,36</b>

**I2856 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (H)**

MAO DE OBRA	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2380 MOTORISTA	SEINFRA	H	1,00000000	17,2100	17,2100
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>					<b>17,2100</b>
<b>VALOR:</b>					<b>18,18</b>

**I2855 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (H)**

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2707 GASOLINA	SEINFRA	L	9,71800000	5,0900	49,4646
<b>TOTAL MATERIAL:</b>					<b>49,4646</b>
<b>VALOR:</b>					<b>49,46</b>

**I0786 - VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP) (H)**

MATERIAL	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2702 JUROS	SEINFRA	H	0,30220000	1,0000	0,3022
I2856 MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI	SEINFRA	H	1,00000000	18,1800	18,1800
I2701 DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	4,37200000	1,0000	4,3720
I2703 MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	4,37200000	1,0000	4,3720

12855	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI	SEINFRA	H	1,00000000	49,4646	49,4646
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						76,6908
<b>VALOR:</b>						76,69

**C1280 - ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA (M2)**

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFRA	H	0,35000000	16,7700	5,8695
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,40000000	20,7700	8,3080
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						14,1775
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFRA	L	0,04000000	17,1900	0,6876
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	0,16000000	24,9900	3,9984
11199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	SEINFRA	L	0,13000000	12,6800	1,6484
11347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFRA	UN	0,40000000	0,5500	0,2200
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						6,5544
<b>VALOR:</b>						20,73

**I2743 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 6.000 L (H)**

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	13,60000000	4,0900	55,6240
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						55,6240
<b>VALOR:</b>						55,62

**I2744 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 6.000 L (H)**

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	H	1,00000000	22,8700	22,8700
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						22,8700
<b>VALOR:</b>						22,87

**I0706 - CAMINHÃO TANQUE 6.000 L (CHP) (H)**

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12702	JUROS	SEINFRA	H	1,93430000	1,0000	1,9343
12701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	21,76470000	1,0000	21,7647
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	32,64710000	1,0000	32,6471
12743	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 6.000 L	SEINFRA	H	1,00000000	55,6240	55,6240
12744	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 6.000 L	SEINFRA	H	1,00000000	22,8700	22,8700
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						134,8401
<b>VALOR:</b>						134,84

**I2772 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP) (H)**

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)

MAO DE OBRA		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12552	OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	SEINFRA	H	1,00000000	18,7400	18,7400
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						18,7400
<b>VALOR:</b>						18,74

**12771 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP) (H)**

MATERIAL		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	1,05000000	4,0900	4,2945
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						4,2945
<b>VALOR:</b>						4,29

**10725 - COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) (H)**

MATERIAL		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12772	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	18,7400	18,7400
12702	JUROS	SEINFRA	H	0,47970000	1,0000	0,4797
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	8,24100000	1,0000	8,2410
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	10,40970000	1,0000	10,4097
12771	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	4,2945	4,2945
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						42,1649
<b>VALOR:</b>						42,16

**95315 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ASSENTADOR DE TUBOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)**

MAO DE OBRA		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040331	ASSENTADOR DE MANILHAS	SINAPI	H	0,01200000	8,97	0,10
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						0,10
<b>VALOR:</b>						0,10

**88246 - ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)**

ENCARGOS COMPLEMENTARES		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,83	2,83
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,88	0,88
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,81	0,81
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,01	0,01
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,76	0,76
<b>TOTAL ENCARGOS COMPLEMENTARES:</b>						5,35
MAO DE OBRA		FUNTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040331	ASSENTADOR DE MANILHAS	SINAPI	H	1,00000000	8,97	8,97

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95315	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ASSENTADOR DE TUBOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,10	0,10
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						0,10
<b>VALOR:</b>						14,42

95378 - CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	0,01720000	9,34	0,16
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						0,16
<b>VALOR:</b>						0,16

88316 - SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)						
ENCARGOS COMPLEMENTARES		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	2,83	2,83
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,88	0,88
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,81	0,81
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,06	0,06
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	0,56	0,56
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	1,15	1,15
<b>TOTAL ENCARGOS COMPLEMENTARES:</b>						6,29

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	H	1,00000000	9,34	9,34
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						9,34

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	0,16	0,16
<b>TOTAL SERVICIO:</b>						0,16
<b>VALOR:</b>						15,79

I2802 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS (45 HP) (H)						
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2561	OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	25,3000	25,3000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						25,3000
<b>VALOR:</b>						25,30

I2801 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS (45 HP) (H)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	6,75000000	4,0900	27,6075

TOTAL MATERIAL:	27,6075
VALOR:	27,81

I0746 - GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP) (H)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2802	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS (45 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	25,3000	25,3000
I2702	JUROS	SEINFRA	H	1,08840000	1,0000	1,0884
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	18,36980000	1,0000	18,3698
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	22,96220000	1,0000	22,9622
I2801	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS (45 HP)	SEINFRA	H	1,00000000	27,6075	27,6075
TOTAL MATERIAL:						95,3279
VALOR:						95,33

C0104 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm (M)						
EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFRA	H	0,13600000	95,3279	12,9646
TOTAL EQUIPAMENTO:						12,9646
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,40000000	20,7700	29,0780
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,55000000	15,5500	24,1025
TOTAL MAO DE OBRA:						53,1805
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	67,5000	1,2285
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	7,29000000	0,5600	4,0824
I2183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA	M	1,02000000	229,0700	233,6514
TOTAL MATERIAL:						238,9623
VALOR:						305,11

I2714 - MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L (H)						
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	18,7400	18,7400
TOTAL MAO DE OBRA:						18,7400
VALOR:						18,74

I0682 - BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) (H)						
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,11300000	1,0000	0,1130
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,26540000	1,0000	2,2654
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1,19230000	1,0000	1,1923



12714	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	SEINFRA	H	1,00000000	18,7400	18,7400
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						22,3107
<b>VALOR:</b>						22,31

<b>C0838 - CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)</b>						
EQUIPAMENTO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	22,3108	15,9299
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						15,9299
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	15,5500	93,3000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						93,3000
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,91970000	67,5000	62,0798
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	254,00000000	0,5600	142,2400
11605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,83600000	73,9000	61,7804
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						266,1002
<b>VALOR:</b>						375,33

<b>C1604 - LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO (M3)</b>						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	20,7700	41,5400
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	15,5500	93,3000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						134,8400
<b>VALOR:</b>						134,84

<b>I2733 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO (H)</b>						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	13,60000000	4,0900	55,6240
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						55,6240
<b>VALOR:</b>						55,62

<b>I2734 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO (H)</b>						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFRA	H	1,00000000	22,8700	22,8700
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						22,8700
<b>VALOR:</b>						22,87

<b>I0705 - CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/GUINDASTE (CHP) (H)</b>						
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

18/39



12733	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO	SEINFRA	H	1,00000000	55,6240	55,6240
12702	JUROS	SEINFRA	H	1,99010000	1,0000	1,9901
12701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	18,32090000	1,0000	18,3209
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	27,48130000	1,0000	27,4813
12734	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO	SEINFRA	H	1,00000000	22,8700	22,8700
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						126,2863
<b>VALOR:</b>						126,29

**C0170 - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:3 (M3)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	10,00000000	15,5500	155,5000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						155,5000
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	1,21600000	67,5000	82,0800
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	486,00000000	0,5600	272,1600
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						354,2400
<b>VALOR:</b>						509,74

**C0216 - ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm (KG)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,08000000	16,7700	1,3416
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA	H	0,08000000	20,7700	1,6616
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						3,0032
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	10,0500	0,2010
10163	AÇO CA-50	SEINFRA	KG	1,15000000	9,5000	10,9250
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						11,1260
<b>VALOR:</b>						14,13

**C0840 - CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)**

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,71400000	22,3108	15,9299
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						15,9299
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	6,00000000	15,5500	93,3000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						93,3000
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,88720000	67,5000	59,8860
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	294,00000000	0,5600	164,6400

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)

A

I1605	PEDRISCO	SEINFRA	M3	0,83600000	73,9000	61,7804
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						286,3064
<b>VALOR:</b>						395,54

**C1400 - FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X (M2)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,30000000	16,7700	21,8010
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	1,30000000	20,7700	27,0010
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						48,8020
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	SEINFRA	L	0,40000000	7,3500	2,9400
I1728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	13,8000	2,0700
I1846	SARRAFO DE 1"X4"	SEINFRA	M	0,50000000	4,7400	2,3700
I1916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFRA	M	1,00000000	10,0100	10,0100
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						17,3900
<b>VALOR:</b>						66,19

**C2854 - LAJE DE FUNDO P/POÇO DE VISITA C/ANÉIS PRÉ-MOLDADO D= 600mm (UN)**

SERVICO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	10,80000000	14,1300	152,6040
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,06050000	375,3300	22,7075
C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,18150000	395,5400	71,7905
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	0,68000000	66,1900	43,6854
<b>TOTAL SERVICIO:</b>						290,7874
<b>VALOR:</b>						290,78

**I2762 - MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR. (H)**

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	SEINFRA	H	1,00000000	25,3000	25,3000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						25,3000
<b>VALOR:</b>						25,30

**I2761 - MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR. (H)**

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2706	OLEO DIESEL	SEINFRA	L	6,60000000	4,0900	26,9940
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						26,9940
<b>VALOR:</b>						26,99

**I0726 - COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) (H)**

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	--	-------	------	-------------	----------------	-------



I2762	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	25,3000	25,3000
I2702	JUROS	SEINFRA	H	1,33000000	1,0000	1,3300
I2701	DEPRECIACÃO	SEINFRA	H	15,15220000	1,0000	15,1522
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	15,15220000	1,0000	15,1522
I2761	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR.	SEINFRA	H	1,00000000	26,9940	26,9940
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						83,9284
<b>VALOR:</b>						83,93

  
PREMIERE SERVIÇOS  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25  
PROPRIETÁRIO

  
EDER OLAVO B. LOPES  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

Premiere  
locações e Serviços

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS															
OBRA:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA					DATA:	17/01/2022	BDI:	25,56%						
DESCRIÇÃO:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA					FONTE:	SEIC	VERSÃO:	2021/12 - Fortalecida	HORA:	112,78%	RES:	-	DATA REF.:	12/2021
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE					SEINFRA:	027.1	COM DESONERAÇÃO:	83,85%	47,76%	-	-	-	06/2021	
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)					SICRO:	2016/11	COM DESONERAÇÃO:	86,81%	-	-	-	-	03/2017	
						SICRO NOVO:	2021/07	COM DESONERAÇÃO:	-	-	-	-	-	11/2021	
						SINAPI:	2021/11	COM DESONERAÇÃO:	83,55%	47,48%	-	-	-	12/2021	
								COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS:	-	-	-	-	-	-	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMULADO %	CL					
90696	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 200 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	SINAPI	SERVICO	M	171,00	185,77	31.766,67	48,13	48,13	A					
C4325	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=100 cm, SOBRE BERÇO DE CONCRETO MOLDADO "IN LOCO", FCK > 10MPa	SEINFRA	SERVICO	M	20,00	740,68	14.813,60	22,44	70,57	B					
C4312	SOBRETAMPA EM FERRO FUNDIDO COM D=600mm	SEINFRA	SERVICO	UN	5,00	744,43	3.722,15	5,64	76,21	B					
C2907	POÇO DE VISITA, C/ANÉIS DE CONCRETO, PROF. ATÉ 1.00m, D= 600mm	SEINFRA	SERVICO	UN	5,00	598,44	2.992,20	4,53	80,75	C					
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	SERVICO	M3	51,30	51,23	2.628,10	3,98	84,73	C					
C3100	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/REAPROVEITAMENTO	SEINFRA	SERVICO	M2	136,80	18,51	2.532,17	3,84	88,57	C					
C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	SERVICO	M2	136,80	13,51	1.848,17	2,80	91,37	C					
C2940	RETIRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	SEINFRA	SERVICO	M2	136,80	11,60	1.586,88	2,40	93,77	C					
C2920	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	SEINFRA	SERVICO	M3	51,30	27,99	1.435,89	2,18	95,95	C					
C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	SERVICO	M2	6,00	188,25	1.129,50	1,71	97,66	C					
C2948	SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS	SEINFRA	SERVICO	M	171,00	6,37	1.089,27	1,65	99,31	C					
C2876	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	SEINFRA	SERVICO	M	171,00	2,67	456,57	0,69	100,00	C					

Subtotal até 100,00% 66.001,17

Outros: 0,00

Valor total do Orçamento: 66.001,17

**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS											
OBRA:		[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA				DATA:		17/01/2022		BDI: 25,56%	
DESCRIÇÃO:		[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA				FONTE:		SEINFRA		SINAPI	
LOCAL:		DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE				SICR:		2021/12 - Fornecor		112,76%	
CLIENTE:		SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO)				SEINFRA:		82711 COM DESONERAÇÃO		83,85%	
						SICRO:		2018/11 COM DESONERAÇÃO		88,81%	
						SICRO NOVO:		2021/11 COM DESONERAÇÃO		83,55%	
						SINAPI:		2021/11 COM DESONERAÇÃO		83,55%	
								COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS			
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMULADO %	CL	
00041930	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 200 MM (NBR 7362)	SINAPI	MATERIAL	M	177,74	139,07	24.718,16	37,45	37,45	A	
12543	SERVENTE	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	640,23	15,55	9.955,51	15,08	52,53	B	
12183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA A	MATERIAL	M	20,19	229,07	4.625,94	7,01	59,54	B	
18201	TAMPA EM FoFo - D=600mm	SEINFRA A	MATERIAL	UN	5,00	595,81	2.979,05	4,51	64,06	B	
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA A	MATERIAL	KG	3.469,14	0,56	1.942,72	2,94	67,00	B	
12391	PEDREIRO	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	57,08	20,77	1.185,53	1,80	68,80	B	
10109	AREIA MEDIA	SEINFRA A	MATERIAL	M3	12,18	67,50	822,28	1,25	70,04	B	
11605	PEDRISCO	SEINFRA A	MATERIAL	M3	10,66	73,90	787,64	1,19	71,24	B	
10163	AÇO CA-50	SEINFRA A	MATERIAL	KG	62,10	9,50	589,95	0,89	72,13	B	
10445	CALCETEIRO	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	27,11	20,77	563,05	0,85	72,98	B	
12186	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 600MM (NBR 8890:2018)	SEINFRA A	MATERIAL	M	4,06	117,50	477,40	0,72	73,71	B	
10498	CARPINTEIRO	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	21,22	20,77	440,79	0,67	74,37	B	
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA A	MATERIAL	M	26,73	12,61	337,01	0,51	74,89	B	
12706	OLEO DIESEL	SEINFRA A	MATERIAL	L	69,20	4,09	283,04	0,43	75,31	B	
12703	MANUTENÇÃO	SEINFRA A	MATERIAL	H	271,41	1,00	271,41	0,41	75,73	B	
12701	DEPRECIACÃO	SEINFRA A	MATERIAL	H	226,04	1,00	226,04	0,34	76,07	B	
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA A	MATERIAL	M2	6,06	35,59	215,60	0,33	76,39	B	
12548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	9,10	18,74	170,59	0,26	76,65	B	
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA A	MATERIAL	L	6,75	24,99	168,73	0,26	76,91	B	
00006111	SERVENTE DE OBRAS	SINAPI	MAO DE OBRA	H	17,74	9,34	165,66	0,25	77,16	B	
12552	OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	8,55	18,74	160,31	0,24	77,40	B	
00040331	ASSENTADOR DE MANILHAS	SINAPI	MAO DE OBRA	H	17,65	8,97	158,28	0,24	77,64	B	
12707	GASOLINA	SEINFRA A	MATERIAL	L	24,87	5,09	126,58	0,19	77,83	B	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	34,87	2,83	98,69	0,15	77,98	B	
10121	ARMADOR/FERREIRO	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	4,32	20,77	89,73	0,14	78,12	B	
10037	AJUDANTE	SEINFRA A	MAO DE OBRA	H	5,12	16,77	85,83	0,13	78,25	B	



12445	TOPOGRAFO	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	2,56	30,34	77,64	0,12	78,37	B
10196	BARROTE DE 2 1/2"x2 1/2"	SEINFR A	MATERIAL	M	8,47	8,71	73,74	0,11	78,48	B
12429	TABUA DE VIROLA DE 12"x 1"	SEINFR A	MATERIAL	M2	2,54	28,72	72,95	0,11	78,59	B
10040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIR O	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	4,32	16,77	72,45	0,11	78,70	B
10041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	4,29	16,77	71,94	0,11	78,81	B
12561	OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	2,69	25,30	68,12	0,10	78,91	B
0002007 8	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	SINAPI	MATERIAL	UN	2,83	19,84	56,09	0,08	79,00	B
12545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	2,43	22,87	55,66	0,08	79,08	B
12380	MOTORISTA	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	2,56	17,21	44,04	0,07	79,15	B
12395	PINTOR	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	2,03	20,77	42,20	0,06	79,21	B
12551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	1,36	25,30	34,29	0,05	79,26	B
11916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	SEINFR A	MATERIAL	M	3,30	10,01	33,03	0,05	79,31	B
0003737 1	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	34,87	0,88	30,69	0,05	79,36	B
10045	AJUDANTE DE PINTOR	SEINFR A	MAO DE OBRA	H	1,78	16,77	29,82	0,05	79,40	B
0003737 2	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	34,87	0,81	28,25	0,04	79,45	B
0004349 1	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	17,44	1,15	20,05	0,03	79,48	B
12702	JUROS	SEINFR A	MATERIAL	H	15,71	1,00	15,71	0,02	79,50	B
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENT E 672UN/KG)	SEINFR A	MATERIAL	KG	0,89	15,54	13,84	0,02	79,52	B
0004348 8	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	17,44	0,76	13,25	0,02	79,54	B
10103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	SEINFR A	MATERIAL	KG	1,08	10,05	10,85	0,02	79,56	B
0004346 7	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	17,44	0,56	9,76	0,01	79,57	B
10965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	SEINFR A	MATERIAL	L	1,32	7,35	9,70	0,01	79,59	B
11199	FUNDO BRANCO	SEINFR	MATERIAL	L	0,66	12,68	8,37	0,01	79,60	B

Handwritten marks and signature at the bottom right.

29/34



	FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	A								
I1846	SARRAFO DE 1"X4"	SEINFR A	MATERIAL	M	1,65	4,74	7,82	0,01	79,61	B
I1728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENT E 198UN/KG)	SEINFR A	MATERIAL	KG	0,50	13,80	6,83	0,01	79,62	B
I0035	AGUARRAZ MINERAL	SEINFR A	MATERIAL	L	0,20	17,19	3,49	0,01	79,63	B
0003737 3	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	34,87	0,06	2,09	0,00	79,63	B
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	SEINFR A	MATERIAL	UN	2,03	0,55	1,12	0,00	79,63	B
0004346 4	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	ENCARGOS COMPLEMENTARE S	H	17,44	0,01	0,17	0,00	79,63	B

Subtotal até  
79,63% 52.559,48

Outros: 13.441,69

Valor total do  
Orçamento: 66.001,17

PREMIERE SERVIÇOS  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022/ CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO


EDER OLAVO B. LOPES  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
OBRA:		[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ	DATA : 17/01/2022		BDI : 25,56%		
DESCRIÇÃO:		[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:		DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	SBC	2021/12 - Fortaleza	112,76%	-	12/2021
CLIENTE:		SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	09/2021
			SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2017
			SICRO	2021/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	11/2021
			SINAPI	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	12/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRLIMINARES	4.262,22	100,00%		100,00' %'
			4.262,22		4.262,22
2	MOVIMENTO DE TERRA	4.063,99	100,00%		100,00' %'
			4.063,99		4.063,99
3	TUBULAÇÕES	46.580,27	60,00%	40,00%	100,00' %'
			27.948,16	18.632,11	46.580,27
4	CAIXA DE INSPEÇÃO E LIMPEZA	6.714,35		100,00%	100,00' %'
				6.714,35	6.714,35
5	PAVIMENTAÇÃO	2.532,17		100,00%	100,00' %'
				2.532,17	2.532,17
6	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	1.848,17		100,00%	100,00' %'
				1.848,17	1.848,17
		66.001,17	36.274,37	29.726,80	66.001,17
			36.274,37	66.001,17	

  
 PREMIERE SERVIÇOS  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

  
 EDER OLAVO B. LOPES  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP: 261640616-0

CRONOGRAMA FÍSICO DE INSUMOS						
OBRA:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	DATA:	17/01/2022	BDI:	25,56%	
DESCRIÇÃO:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	SEINFRA	2021/12 - Fortaleza	112,78%	-	12/2021
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE AGUA E ESGOTO)	SICRO	2018/11 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,78%	05/2021
		SICRO NOVO	2021/07 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-	03/2021
		SINAPI	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,48%	12/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	-	-	-
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD. MÊS 1	QTD. MÊS 2	TOTAL	
00006111	SERVENTE DE OBRAS	H	10,64000000	7,09000000	17,73000000	
00020078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELASTICA, EMBALAGEM DE *400* GR (USO EM PVC, ACO, POLIETILENO E OUTROS)	UN	1,70000000	1,13000000	2,83000000	
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	20,92000000	13,95000000	34,87000000	
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	20,92000000	13,95000000	34,87000000	
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	20,92000000	13,95000000	34,87000000	
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA)	H	20,92000000	13,95000000	34,87000000	
00040331	ASSENTADOR DE MANILHAS	H	10,59000000	7,06000000	17,65000000	
00041930	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 200 MM (NBR 7362)	M	106,64000000	71,10000000	177,74000000	
00043464	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	10,46000000	6,97000000	17,43000000	
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	10,46000000	6,97000000	17,43000000	
00043488	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	10,46000000	6,97000000	17,43000000	
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	10,46000000	6,97000000	17,43000000	
95315	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ASSENTADOR DE TUBOS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	10,46000000	6,97000000	17,43000000	
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	10,46000000	6,97000000	17,43000000	
C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG		54,00000000	54,00000000	
C0838	CONCRETO P/VIBR., FCK 10 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	6,77000000	5,07000000	11,84000000	
C0840	CONCRETO P/VIBR., FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3		0,91000000	0,91000000	
C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2		3,30000000	3,30000000	
I0035	AGUARRAZ MINERAL	L	0,20000000		0,20000000	
I0037	AJUDANTE	H	5,12000000		5,12000000	
I0040	AJUDANTE DE ARMADOR/FERREIRO	H		4,32000000	4,32000000	
I0041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H		4,29000000	4,29000000	
I0045	AJUDANTE DE PINTOR	H	1,78000000		1,78000000	
I0103	ARAME RECOZIDO N.18 BWG	KG		1,08000000	1,08000000	
I0109	AREIA MEDIA	M3	6,44000000	5,74000000	12,18000000	
I0121	ARMADOR/FERREIRO	H		4,32000000	4,32000000	
I0163	AÇO CA-50	KG		62,10000000	62,10000000	
I0196	BARROTE DE 2 1/2"x2 1/2"	M	8,47000000		8,47000000	
I0445	CALCETEIRO	H		27,11000000	27,11000000	
I0498	CARPINTEIRO	H	16,93000000	4,29000000	21,22000000	
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	M2	6,06000000		6,06000000	
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	H	4,83000000	4,27000000	9,10000000	
I0746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	1,62000000	1,08000000	2,70000000	

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@premierer.com](mailto:premierer@premierer.com)

I0805	CIMENTO PORTLAND	KG	1,806,45000000	1,662,68000000	3,469,13000000
I0965	DESMOLDANTE PARA FORMAS	L		1,32000000	1,32000000
I1100	ESMALTE SINTETICO	L	6,75000000		6,75000000
I1199	FUNDO BRANCO FOSCO NIVELADOR P/ MADEIRAS	L	0,66000000		0,66000000
I1347	LIXA PARA MADEIRA/MASSA	UN	2,03000000		2,03000000
I1605	PEDRISCO	M3	5,66000000	4,99000000	10,65000000
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	M	26,73000000		26,73000000
I1725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	KG	0,89000000		0,89000000
I1728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/KG)	KG		0,50000000	0,50000000
I1846	SARRAFO DE 1"X4"	M		1,65000000	1,65000000
I1916	TABUA DE 1" DE 3A. - L = 30cm	M		3,30000000	3,30000000
I2183	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN=1000MM (NBR 8890:2018)	M	12,12000000	8,08000000	20,20000000
I2186	TUBO CONCRETO ARMADO, CLASSE PA-1, DN= 600MM (NBR 8890:2018)	M		4,06000000	4,06000000
I2380	MOTORISTA	H	2,56000000		2,56000000
I2391	PEDREIRO	H	30,17000000	26,91000000	57,08000000
I2395	PINTOR	H	2,03000000		2,03000000
I2429	TABUA DE VIOLA DE 12"x 1"	M2	2,54000000		2,54000000
I2445	TOPOGRAFO	H	2,56000000		2,56000000
I2543	SERVENTE	H	397,68000000	242,54000000	640,22000000
I2545	MOTORISTA DE CAMINHÃO	H	1,78000000	0,66000000	2,44000000
I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	H	4,83000000	4,27000000	9,10000000
I2551	OPERADOR DE COMPACTADOR AUTO PROPELIDO	H		1,36000000	1,36000000
I2552	OPERADOR DE COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA	H	1,78000000	6,78000000	8,56000000
I2561	OPERADOR DE RETRO ESCAVADEIRA	H	1,62000000	1,08000000	2,70000000
I2701	DEPRECIACÃO	H	108,17000000	117,88000000	226,05000000
I2702	JUROS	H	7,69000000	8,02000000	15,71000000
I2703	MANUTENÇÃO	H	132,45000000	138,96000000	271,41000000
I2706	OLEO DIESEL	L	36,94000000	32,26000000	69,20000000
I2707	GASOLINA	L	24,87000000		24,87000000
I2714	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	H	4,83000000	4,27000000	9,10000000
I2733	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO	H		0,66000000	0,66000000
I2734	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO COMERC. EQUIP. C/ GUINDAUTO	H		0,66000000	0,66000000
I2743	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 6.000 L	H	1,78000000		1,78000000
I2744	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO CAMINHÃO TANQUE 6.000 L	H	1,78000000		1,78000000
I2761	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR.	H		1,36000000	1,36000000
I2762	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPAC. LISO TANDEM AUTOPR.	H		1,36000000	1,36000000
I2771	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP)	H	1,78000000	6,78000000	8,56000000
I2772	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA (7 HP)	H	1,78000000	6,78000000	8,56000000
I2801	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS (45 HP)	H	1,62000000	1,08000000	2,70000000
I2802	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS (45 HP)	H	1,62000000	1,08000000	2,70000000

28139



12855	MATERIAL DE OPERAÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI	H	2,56000000		2,56000000
12856	MÃO DE OBRA DE OPERAÇÃO DO VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI	H	2,56000000		2,56000000
18201	TAMPA EM FoFo - D=600mm	UN		5,00000000	5,00000000

  
**PREMIERE SERVIÇOS**  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
 PROPRIETÁRIO

  
**EDER OLAVO B. LOPES**  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP: 261640616-0



**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierenr@gmail.com](mailto:premierenr@gmail.com)

COMPOSIÇÃO DO BDI						
OBRA:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ	DATA : 17/01/2022	BDI : 25,56%			
DESCRIÇÃO:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARÁ	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	SBC	2021/12 - Fortaleza	112,76%	-	12/2021
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,61%	-	03/2017
		SICRO	2021/07 COM DESONERAÇÃO	-	-	11/2021
		SINAPI	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,55%	47,46%	12/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,09%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Despesas Indiretas</b>	
AC	Administração central	3,43
DF	Despesas financeiras	0,94
R	Riscos	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>5,37</b>

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,28
L	Lucro	6,74
	<b>TOTAL</b>	<b>7,02</b>

I Impostos		
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	2,00
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>10,15</b>

BDI = 25,56%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

**PREMIERE SERVIÇOS**  
CNPJ: 22.280.521/0001-82  
Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793.25  
PROPRIETÁRIO

**EDER OLAVO B. LOPES**  
ENGENHEIRO CIVIL  
RNP: 261640616-0



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
OBRA:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	DATA:	17/01/2022		
DESCRÇÃO:	[COPIA] ADAPTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE REDE DE ESGOTO NO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CEARA	BDI:	25,56%		
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PANTANAL EM NOVA RUSSAS-CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
CLIENTE:	SAAE (SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO)	SBC	2021/12 - Fortaleza	112,70%	-
		SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SICRO	2016/11 COM DESONERAÇÃO	88,81%	-
		SICRO	2021/07 COM DESONERAÇÃO	-	-
		SINAPI	2021/11 COM DESONERAÇÃO	83,65%	47,46%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>36,80</b>	<b>36,80</b>

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>TOTAL</b>		<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,34	6,06
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,48	0,37
<b>TOTAL</b>		<b>16,82</b>	<b>6,43</b>

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premierer@gmail.com](mailto:premierer@gmail.com)

Horista = 112,76%  
Mensalista = 71,07%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

A GRUPO A			
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,66
B4	13º Salário	10,81	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,56	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,08
B9	Férias Gozadas	8,95	6,90
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
<b>TOTAL</b>		<b>44,64</b>	<b>16,61</b>

C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,41	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,36	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,80	2,93
C5	Indenização Adicional	0,46	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>14,16</b>	<b>10,91</b>

D GRUPO D			
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,50	2,79
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [premieren@gmail.com](mailto:premieren@gmail.com)

TOTAL	7,95	3,14
-------	------	------

Horista = 83,55%  
 Mensalista = 47,46%

A + B + C + D

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
-----	-----------	--------	-------

<b>E</b>	<b>* GRUPO E</b>		
E	Total dos Encargos Sociais Complementares	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
B2	Feriados	3,72	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,92	0,69
B4	13º Salário	11,01	8,33
B5	Licença Paternidade	0,08	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,73	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,67	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12	0,09
B9	Férias Gozadas	11,80	8,93
B10	Salário Maternidade	0,03	0,02
	<b>TOTAL</b>	<b>47,96</b>	<b>18,68</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,12	5,39
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,40	0,30
C3	Férias Indenizadas	2,40	1,82
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,83	3,66
C5	Indenização Adicional	0,60	0,45
	<b>TOTAL</b>	<b>15,35</b>	<b>11,62</b>





D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	8,06	3,14
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,64	0,48
<b>TOTAL</b>		<b>8,70</b>	<b>3,62</b>

Horista = 88,81%  
Mensalista = 50,72%

A + B + C + D + E

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>TOTAL</b>		<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35




TOTAL	14,73	11,38
-------	-------	-------

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

  
 PREMIERE SERVIÇOS  
 CNPJ: 22.280.521/0001-82  
 Evanderson Emanuel de Sousa Ferreira  
 RG: 2005021100022 / CPF: 039.737.793-25  
 PROPRIETÁRIO

  
 EDER OLAVO B. LOPES  
 ENGENHEIRO CIVIL  
 RNP: 261640616-0

Premiere  
locações e Serviços

**PREMIERE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME CNPJ: 22.280.521/0001-82**

Rua Argemiro de Carvalho nº 538, Bairro São Francisco, Nova Russas – Ceará, CEP: 62.200-000

Fone: (88) 3672-0751 E-mail: [priemierenr@gmail.com](mailto:priemierenr@gmail.com)